
 

Pag. 1 a 6 

 
Comune di San Sperate 

 

BANDO DI GARA 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA  

 
CIG: 986501109D 

 
 

Procedura telematica aperta per i Servizi di raccolta e trasporto dei 
rifiuti Urbani nel Comune di San Sperate 

 
 
 

Termine di scadenza per la ricezione delle offerte: ore 12:00 del 31.08.2023 
 
 

Luogo di esecuzione: Comune di San Sperate 
 

Durata del contratto di concessione: 8 anni, con opzione di cui al punto II.7 del presente Bando di gara 
 

Garanzia provvisoria: 2% del prezzo base dell’appalto 
 

Data di svolgimento della prima seduta: 11.09.2023 
 

 
 

SEZIONE I 
Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Amministrazione aggiudicatrice:  
Comune di San Sperate, via Sassari n° 12, 09026 San Sperate (SU) Tel 070/96040221 
- C.F. – Partita I.V.A. 01423040920 - PEC: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it, 
Codice Nuts: ITG27, Responsabile del servizio Ing. Stefania MAMELI -  RUP . 

 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: 

Amministrazione comunale di San Sperate 
 
I.3) Presentazione delle offerte: 

Per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, 
devono inviare la propria offerta telematica tramite il portale Sardegna CAT entro i termini 
previsti dal bando di gara   



 

Pag. 2 a 6 

 
SEZIONE II 

Oggetto dell’appalto: 
 

II.1) Descrizione e denominazione conferita all’appalto dalla stazione appaltante: 
Servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti Urbani nel Comune di San Sperate. 
Codice identificativo gara (CIG) n. 986501109D 

 
II.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione dei servizi: 

Categoria del servizio: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 - Procedura aperta del 
D.Lgs. 50/2016 (ex art. 3, comma 37, e art. 55, comma 5, D.Lgs. n. 163/2006). 
Luoghi di esecuzione: Comune di San Sperate. 

 
 
II.3) Il Bando riguarda un appalto pubblico di servizi 
 

II.4) Breve descrizione dei servizi in appalto da svolgere a San Sperate:  
affidamento del servizio di raccolta e trasporto, in maniera differenziata dei rifiuti solidi 
urbani, spazzamento delle strade ed altri servizi complementari e/o opzionali, da 
eseguirsi nel territorio del Comune di San Sperate. Il servizio è suddivisibile in 
prestazione principale e prestazioni secondarie ai sensi del comma 2 dell’art. 48 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
II.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV):  
Categoria 16, CPC 94, All. II A, Regolamento n. 213 del 28 novembre 2007;  
 
Viene definita la seguente divisione in prestazioni “principali” e “secondarie”: 
 
Prestazioni “principali”:  
 

 CPV 90500000-2 (Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici) 
 CPV 90511100-3 (Servizi di raccolta rifiuti solidi urbani) 
 CPV 90512000-9 (Servizi di trasporto rifiuti) 
 CPV 90600000-3 (Servizi di pulizia e di igienizzazione di aree urbane o rurali, e servizi 

connessi) 
 CPV 90612000-6 (Spazzamento strade)  

 
Prestazioni “secondarie”:  
 

 CPV 90714100-6 (Sistemi di informazione ambientale) 
 CPV 90900000-6 (Servizi di pulizia e disinfestazione) 
 CPV 90670000-4 (Servizi di disinfezione e disinfestazione di aree urbane o rurali) 
 CPV 90690000-0 (Servizi di rimozione di graffiti) 
 CPV 90700000-4 (Servizi ambientali) 
 CPV 90713000-8 (Servizi di consulenza per questioni ambientali) 
 CPV 90714500-0 (Servizi di controllo della qualità ambientale) 

 
II.6) Ammissibilità di varianti e servizi aggiuntivi:  
E’ ammessa la presentazione di varianti migliorative dei servizi in appalto, art. 95 - Criteri di 
aggiudicazione dell'appalto, comma 14, lett. a), (ex art. 76 del decreto legislativo n° 163/2006) e di 
servizi aggiuntivi. Le imprese partecipanti dovranno produrre un progetto esecutivo completo e 
dettagliato, in lingua italiana, indicante le modalità di esecuzione dei servizi richiesti, da inviare per 
via telematica all’indirizzo riportato di cui al punto I.1 precedente.  
Il progetto dovrà contenere i seguenti elaborati minimi indicativi: 



 

Pag. 3 a 6 

 
- progetto tecnico descrittivo delle modalità di esecuzione dei servizi in appalto; 
- descrizione modalità di esecuzione dei miglioramenti proposti e dei servizi aggiuntivi; 
- tabelle riepilogative del fabbisogno di personale e relativi livelli; 
- tabelle riepilogative del fabbisogno di mezzi ed attrezzature; 
- schede tecniche di mezzi ed attrezzature proposte; 
- elaborati grafici ed ogni altro allegato ritenuto utile per la valutazione completa del progetto. 
.  
 
II.7) Valore complessivo dell’appalto:  
Il corrispettivo annuo dell’appalto posto a base di gara per i servizi base per il primo anno e fino 
all’introduzione della tariffazione puntuale risulta pari a € 1.008.481,88 
(unmilioneottomilaquattrocentoottantuno/88) i.v.a. esclusa ed esclusi i costi di trattamento e 
relativi tributi, esclusi gli oneri di sicurezza da rischi di interferenza non soggetti a ribasso, pari a 
4.521,18 € (quattromilacinquecentoventuno/18) i.v.a esclusa. 
Il corrispettivo annuo dell’appalto posto a base di gara per i servizi base a seguito dell’introduzione 
della tariffazione puntuale e contestuale riduzione delle frequenze di raccolta del RU Residuo 
risulterà pari a € 974.501,25 (novecentosettantaquattromilacinquecentouno/25) i.v.a. esclusa 
ed esclusi i costi di trattamento e relativi tributi, esclusi gli oneri di sicurezza da rischi di interferenza 
non soggetti a ribasso, pari 3.921,18 € (tremilanovecentoventuno/18) i.v.a esclusa. 
Presupponendo che l’introduzione della tariffazione puntuale e contestuale riduzione delle frequenze 
di raccolta del RU Residuo venga operata a partire dal secondo anno (anche se il Comune di San 
Sperate si riserva la possibilità di eventuale posticipo dell’avvio della tariffazione puntuale anche in 
data successiva al tredicesimo mese di appalto con conseguente mantenimento del canone del 
primo anno), il corrispettivo dell’appalto per i servizi base posti a base di gara per i successivi 7 anni 
di durata è pari a € 6.821.508,74 (seimilioniottocentoventunomilacinquecentootto/74) i.v.a 
esclusa ed esclusi i costi di trattamento e relativi tributi, esclusi gli oneri di sicurezza per rischi di 
interferenza non soggetti a ribasso, pari a 27.448,26 € 
(ventisettemilaquattrocentoquarantotto/26) i.v.a. esclusa. 
Il valore complessivo posto a base di gara per i servizi base posti a base di gara per gli 8 anni è pari 
a € 7.829.990,62 (settemilioniottocentoventinovemilanovecentonovanta/62) i.v.a. esclusa ed 
esclusi i costi di trattamento esclusa relativi tributi nonché gli oneri di sicurezza per rischi di 
interferenza non soggetti a ribasso, pari a 31.969,44 € (trentunomilanovecentosessantanove/44) 
i.v.a. esclusa.  
Il valore massimo dei servizi opzionali per l’intera durata dell’appalto risulta pari a € 782.999,06 
(settecentoottantaduemilanovecentonovantanove/06) i.v.a esclusa ed esclusi al massimo 
3.196,94 € (tremilacentonovantasei/94) i.v.a esclusa per oneri indiretti di sicurezza per rischi da 
interferenza, non soggetti a ribasso. I servizi opzionali di cui all’art. 25 del DTP dovranno essere 
quotati nei Moduli 9 SC e 9 AT. 
Il valore complessivo relativo ai servizi base ed ai servizi opzionali per gli 8 anni di durata dell’appalto 
è quindi pari a € 8.612.989,68 (ottomilioniseicentododocimilanovecentoottantanove/68) i.v.a 
esclusa, esclusi 35.166,38 € (trentacinquemilacentosessantasei/38) i.v.a esclusa per oneri di 
sicurezza per rischi da interferenza, non soggetti a ribasso. 
Come specificato all’art. 4.2 del disciplinare di gara la durata del contratto in corso di esecuzione 
potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, per un periodo massimo di 6 mesi. 
Il valore complessivo stimato (ai sensi del comma 4 dell’art. 35 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.) 
relativo ai servizi base ed ai servizi opzionali per gli 8 anni di durata dell’appalto compresa ulteriore 
eventuale proroga di 6 mesi è quindi pari a € 9.148.965,36 
(novemilionicentoquarantottomilanovecentosessantacinque/36) i.v.a esclusa, ed esclusi € 
37.323,03 (trentasettemilatrecentoventitre/03) i.v.a esclusa per oneri di sicurezza per rischi da 
interferenza, non soggetti a ribasso. 
Ai sensi dell’art. 23 comma 16 del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 
manodopera che la stazione appaltante ha stimato un costo annuale pari a circa € 622.438,47 
(seicentoventiduemilaquattrocentotrentotto/47) iva esclusa calcolati sulla base dei seguenti 
elementi cautelativi: costo personale con contratto Fise-Assoambiente. 



 

Pag. 4 a 6 

 

 
Totale valore 
sottoposto a 

ribasso 

Totale 
sicurezza non 

sogg. a ribasso 

Totale 
complessivo 
(IVA esclusa) 

Valore dei serv. Base a base d’Asta € 7.829.990,62 € 31.969,44 € 7.861.960,06 

Valore complessivo serv. opzionali € 782.999,06 € 3.196,94 € 786.196,00 

Valore proroga tecnica (6 mesi) € 487.250,62 € 1.960,59 € 489.211,21 

Valore serv. opz. proroga tecnica € 48.725,06 € 196,06 € 48.921,12 

Valore complessivo stimato appalto € 9.148.965,36 € 37.323,03 € 9.186.288,39 

 
II.8) Durata dell’appalto, opzioni e rinnovi:  
Il contratto avrà la durata di 8 anni a decorrere dalla data indicata nell'atto di consegna del servizio 
e presumibilmente a partire dal 2024. La durata del contratto decorre dalla data del verbale di 
consegna del servizio.  
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, 
per un periodo massimo di 6 mesi. Il valore del servizio base nel caso di tale proroga tecnica per un 
periodo massimo di 6 mesi è pari € 487.250,62 
(quattrocentoottantasettemiladuecentocinquanta/62) i.v.a esclusa ed esclusi 1.960,59 € 
(millenovecentosessanta/59) i.v.a esclusa per oneri di sicurezza per rischi da interferenze non 
soggetti a ribasso. 
Il valore massimo degli eventuali servizi opzionali nel caso di tale proroga tecnica per un periodo 
massimo di 6 mesi è pari a € 48.725,06 (quarantottomilasettecentoventicinque/06) i.v.a esclusa 
ed esclusi € 196,06 (centonovantasei/06) i.v.a esclusa per oneri di sicurezza per rischi da 
interferenze non soggetti a ribasso. 
 

 



 

Pag. 5 a 6 

SEZIONE III 
 

Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico. 
 

III.1.) Condizioni relative all’appalto: 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: art. 93 - Garanzie per la partecipazione alla procedura 

del D.Lgs. 50/2016 come da disciplinare di gara. 
III.1.2) Il presente appalto sarà finanziato con: bilancio del Comune di San Sperate. 
III.1.3) Il pagamento avverrà: con le modalità indicate nel Capitolato speciale di appalto. 
 

III.1.4) Forma giuridica dei soggetti ammessi alla gara: alla gara saranno ammessi anche i 
raggruppamenti temporanei di impresa alle condizioni individuate e previste dall’art. 48 
- Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete e gruppi 
europei di interesse economico. 

 
 

III.2) Condizioni di partecipazione: 

III.2.1) Situazione personale dei soggetti economici: assenza delle cause di esclusione di 
cui all’art.80 - Motivi di esclusione e seguenti del decreto legislativo n° 50/2016. 

III.2.2) Capacità professionale: come ordinato nell’allegato Disciplinare di gara al punto 7.1. 

III.2.3) Capacità tecnica: Come ordinato nell’allegato Disciplinare di gara al punto 7.3. 

III.2.4) Capacità economico-finanziaria: Come ordinato nell’allegato Disciplinare di gara al 
punto 7.2. 

 
SEZIONE IV 

 
Procedura e criteri di aggiudicazione 

 

IV.1) Tipo di procedura: L’appalto sarà affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016, in esecuzione della determinazione del Comune di San 
Sperate n. 78 del 19.06.2023 adottata ai sensi dell’art. 32 - Fase delle procedure di 
affidamento, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

IV.2.) Criterio di aggiudicazione: il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell’art. 95 - Criteri di aggiudicazione 
dell'appalto, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, valutata da una Commissione 
giudicatrice sulla base dei seguenti elementi e relativi fattori ponderali: per la 
valutazione dell’offerta tecnica è previsto un massimo di 80 punti e per la valutazione 
dell’offerta economica è previsto un massimo di 20 punti. La commissione giudicatrice 
valuterà la congruità delle offerte secondo quanto disposto dall’art. 97 - Offerte 
anormalmente basse del D.Lgs. 50/2016. 

 

IV.3.) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no 

 

IV.4) Condizioni per ottenere il capitolato speciale di appalto e la documentazione 
complementare: La documentazione in formato elettronico può essere scaricata dal 
sito dell’Amministrazione comunale e non è richiesto un pagamento in tal senso nella 
sezione Bandi di gara – servizi del sito www.sansperate.net. 

 



 

Pag. 6 a 6 

IV.5) Termini di presentazione delle offerte: data 31.08.2023 ore 12:00 nel rispetto delle 
modalità prescritte dal Disciplinare di gara e dal Capitolato speciale di appalto  

IV.5.1) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano. 

IV.5.2) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 
giorni, estendibile di ulteriori 90 giorni (dal termine ultimo per la presentazione 
dell’offerta) 

IV.5.3) Modalità di apertura delle offerte: l’apertura delle offerte avverrà nel rispetto del 
disciplinare di gara, in seduta pubblica, nel luogo, giorno e nell’ora indicate nel 
disciplinare. 

 
 

SEZIONE V 
 

Altre Informazioni 
 

a) il presente bando viene pubblicato, ai sensi dell’art. 36 co. 9, in data 28.06.2023. 
 
b) a conclusione della seduta pubblica nella quale verrà dichiarata la proposta di aggiudicazione, 
sarà pubblicato sul sito della Stazione Appaltante – Esiti gara www.sansperate.net, l’esito della gara  
 
C) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, esclusivamente nell’ambito 
della procedura cui si riferisce il presente Bando di gara 
 
D) ogni eventuale rettifica e/o proroga relativa alla gara sarà comunicata mediante pubblicazione sul 
sito della Stazione Appaltante, nonché sul portale gare telematiche 
 
E) tutte le comunicazioni tra Stazione Appaltante e partecipanti alla gara verranno effettuate tramite 
il Portale Sardegna CAT o posta elettronica certificata (art. 76 D.Lgs. 50/2016). Al concorrente è 
fatto quindi obbligo di indicare un indirizzo di posta elettronica certificata.  

 
 

  
 
 
                                                                                               

 
                                        Il RUP 

 
 

                                                                                                     ……………………….. 
San Sperate, lì…………………. 


		2023-06-28T09:59:01+0200
	MAMELI STEFANIA




